
 

入学・進級おめでとうございます    校長 菅田 浩子 
 

新しい出会いの春、１２６名の新入生を迎え、全校児童数６９４名で山田小

学校の平成２９年度がスタートしました。 

    

２学期を迎えて 
44日間の夏休みが終わり、子供たちの元気な声が校舎に響き、2学期が始まりました。7

月には、休み中家庭・地域で過ごす子供たちについて、民生・児童委員の方々と話し合う時

間をいただき、これまで以上の見守りをお願いしての長期休業でした。まずは、大きな事故

なく始業式が迎えられたことに感謝し、家庭・地域の皆様にお礼申し上げます。登校の様子

を見ると、久しぶりの学校生活にワクワクしている子、宿題の山を抱えて大変そうだけれど

誇らしげな子、早起きが辛くて眠そうにしている子とそれぞれですが、学校生活では味わえ

ない体験ができ、どの子にとってもかけがえのない夏休みであったと思います。 

今年の夏はこれまでにない猛暑で、水泳指導も中止となり、来年度以降の対応を考えてい

かなければならないところです。一方、お陰様で普通教室にエアコンが設置され、早速稼働

できるようになりました。工事中は、子供たちをはじめ、家庭・地域の皆様にもご不便をお

かけいたしました。最終的な工事終了にはもう少しかかり、バスケットコートの鉄板もまだ

そのままですが、引き続き事故のないよう留意し、2 学期の教育活動を進めて参ります。教

室はエアコンのおかげで過ごしやすくなりますが、登下校時をはじめ、残暑の中での生活に

は引き続き注意が必要です。また、暑さ対策を考えるだけでなく、昨今の異常気象の現状か

ら地球温暖化等の環境の変化についても目を向け、子供たち自身が問題意識をもち、解決し

ていくには…といった視点や認識を持ってもらえたらと考えます。 

 

 

 

 

2 日（日） ＰＴＡ資源回収 かかし祭 

3 日（月） 始業式 特別日課 3 時間 

4 日（火） 給食開始 発育測定（高・あ） 

特別日課 5 時間 ふれあい下校 

5 日（水） 発育測定（中） 

6 日（木） 発育測定（低）修学旅行前健診 

不審者対応避難訓練 

8 日（土） 山田地区かるた大会（育成会） 

11 日（火） １年虫取り 

12 日（水） ５年社会科見学 

13 日（木） あのねタイム 

14 日（金） Ｂ日課 教育相談  

16 日（日） 山田地区長寿を祝う会 

17 日（月） 敬老の日 

18 日（火） 月曜日課５時間 

19 日（水） 食育の日 

20 日（木） ６年修学旅行（～21 日） 給食試食会 

23 日（日） 秋分の日 

24 日（月） 振替休日 

25 日（火） 個人面談 Ｂ日課 5 時間（～10 月 5 日） 

４年消防署見学 

27 日（木） ２年校外学習  

28 日（金） １年校外学習 

 

 

 

         平成３０年９月３日 第６号 

川越市立山田小学校【 ☎ 049-222-1950 】 

 

児童数 727名（H30.9.1現在） 

＜学校教育目標＞ 

○思いやりのある子『にっこり』 

○かしこい子  『ハイ』 

○たくましい子 『ピッ』 

 



 

5年生林間学校 

 7 月２７・28 日に湯 

の丸山・菅平への林間学 

校を実施しました。5 年 

生全員が参加することが

でき、1 日目の湯ノ丸山

への登山、夜のキャンプ

ファイヤーは予定通りで

きたのですが、台風の襲

来で、2 日目の行程は変

更して、早目の帰校となりました。保護者の

皆様には、一斉メールでのお迎えの依頼にご

対応いただき、ありがとうございました。 

 2 日目のオリエンテーリングができなかっ

たことはとても残念でしたが、大雨の中の帰

宅にならなかったのは何よりでした。  

 

山田小学校合唱団 
 放課後の学校に響く合唱団の子供たちの

美しい歌声にはいつも心を癒やされます。 

メンバーは暑い夏休み中も練習に通い、Ｎ

ＨＫ、ＴＢＳ主催のコンクールで県大会出場

を果たしました。結果はＴＢＳで今年も優秀

賞をいただきました。 

音楽担当の中山先生を中心に、合唱団員保

護者の皆様、地域の方々にお力添えいただき

活動している山田小合唱団。この後、9 月

17 日の山田地区長寿を祝う会やふれあい音

楽祭、文化祭、さらに 12 月 8 日のウエスタ

川越での小江戸川越音楽祭に出演すること

となっています。校内

音楽会でも勿論演奏し

ます。地域でも活躍す

る子供たちの歌声をど

うぞ聴きにいらしてく

ださい。 

タブレットが導入されました 

コンピュータ室の情報機器の入替に伴い、

これまでのデスクトップパソコンがタブレッ

トとなり、加えて１学級の児童全員が使える

だけのタブレットが夏季休業中に学校に導入

されました。各教室に LAN も設置され教室

の ICT 環境が飛躍的に充実しました。早速教

職員の研修会を 10 日に行い、今後の活用を

推進します。 

 

個人面談よろしくお願いします 

 例年夏休み中に実施していた個人面談が、

エアコン設置工事のために今月末から１０月

にかけての実施となり、1 学期中に日程を決

めさせていただきました。短い時間ですが、

担任とお子さんのこれからについてお話し合

いいただければと思います。当日は埼玉県学

力・学習状況調査と体力テストの個人票をお

渡しいたします。学校でも、分析・検証し、

今後の教育活動に活用して参ります。ご家庭

でもお子さんの伸びを認め、課題を明らかに

して今後に活かしてください。 

お願い・お知らせ 
◇2 学期、月曜日がお休みになることが多

く、月曜の授業科目が時数不足にならない

よう、日数の多い火曜日・水曜日を月曜日

課に振替えさせていただきます。年度途中

の連絡となり申し訳ありませんが、ご理

解・ご協力をお願いいたします。（詳細は

別紙にて本日お知らせいたしました。） 

◇工事の完全終了まで、校舎裏の駐車場が

使えません。やむを得ず車で来校の際は、

バスケットコートの鉄板の所まで入って

いただき、正門周辺が混雑しないようご配

慮ください。また、児童の登下校時刻と重

ならないようご留意ください。 

◇少人数指導担当の先生が長期のお休み

をいただくこととなりました。月・火曜日

の授業は代替の先生が担当することとな

りました。よろしくお願いいたします。 

 

＜２学期の生活目標＞ 

くつをそろえましょう 

＜9 月の生活目標＞ 

すみずみまできれいにしよう 


